
      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL  HUŞI 

PRIMAR 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

    

DISPOZIŢIA NR.176  

cu privire la  convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă  

ordinară, în ziua de 27 martie  2025  
 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), 

alin.(3)lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă în şedinţa 

ordinară  pentru ziua de   27 martie 2025   , ora  15,00. 

           (2) Lucrările ședinței ordinare  din  data de  27 martie  2025,  se desfășoară  

la camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de 

documentele  prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi 

depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în 

condiţiile legii. 
 

                                                                                               HUȘI,   21 martie 2025  

 

                        PRIMAR,                                                  Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                            Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 
 

                                                            

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                          Anexa  

la Dispoziţia nr. 176 din 21.03.2025  

a Primarului Municipiului Huşi  

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei  ordinare   a Consiliului Local al municipiului Huşi 

din data de  27 martie  2025  

 

1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de  27 februarie  2025  . 

 

2. Proiect de hotarare nr.133 din 20.03.2025 privind alegerea  preşedintelui de 

şedinţă a  Consiliului Local al municipiului Huşi  pentru  luna   martie 2025 - 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

3. Proiect de hotarare nr.85 din 18.03.2025   privind aprobarea Planului anual de 

actiune pentru serviciile sociale administrate si finantate din bugetul Consiliului 

local al municipiului Husi pentru anul 2025 - inițiator primarul municipiului 

Huși 

 

4. Proiect de hotarare nr.90  din 18.03.2025  privind  alocarea sumei de  25.300 

lei cu TVA, necesara pentru achiziționarea de echipamente suplimentare în 

vederea implementării proiectului ,,Cartea electronica de identitate (CEI) - 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

5. Proiect de hotarare nr.125 din 19.03.2025 privind  alocarea sumei de  

200.385,26 lei  fără  TVA pentru realizarea de branșamente de apă potabilă și 

branșamente de canalizare menajera in cartierul Dric 3, din municipiul Huși, 

județul Vaslui- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

6. Proiect de hotarare nr.130  din 19.03.2025  privind transmiterea in folosinta 

gratuita a unui autoturism Dacia Spring Extreme 65 ce face parte  din domeniul 

privat al Municipiului Husi, catre Direcția de Asistență Socială - inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

7. Proiect de hotarare nr.132 din 20.03.2025 privind modificarea și completarea  

Hotărârii Consiliului Local al munipiului Huși nr.500 din  23.12.2024  privind  

aprobarea tarifelor de baza lunare pe metru pătrat ce se vor utiliza începand cu 

data de 01.01.2025 pentru închirierea terenurilor și spațiilor din domeniul public 

și privat al municipiului Huși- inițiator primarul municipiului Huși.  

 

8. Proiect de hotarare nr.135 din 20.03.2025 privind modificarea organigramei 

si a statului de functii al personalului din cadrul Clubului Sportiv Municipal 

Hușana Huși - inițiator primarul municipiului Huși. 



 

9. Proiect de hotarare nr.131 din 20.03.2025  privind modificarea şi completarea 

Inventarului  bunurilor mobile şi imobile care aparțin domeniului privat  al 

municipiului Huși -  inițiator primarul municipiului Huși. 

 

10. Proiect de hotarare nr.86 din 18.03.2025   privind  însuşirea de către Consiliul 

Local al municipiului Huși a completarii  inventarului bunurilor imobile si 

mobile care aparţin domeniului public al municipiului Huşi - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

11. Proiect de hotarare nr.87 din 18.03.2025   privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 79846 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric 3 - inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

12. Proiect de hotarare nr.88 din 18.03.2025   privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 78605 în 4 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric 2 - inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

13. Proiect de hotarare nr.89  din 18.03.2025   privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin Hotararea 

Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificat prin Hotararea Consiliului 

Local nr.191 din 27.04.2023 și Hotărârea Consiliului Local nr.91 din 

29.02.2024 , catre dnul  Liciu Claudiu-Narcis , titular al  contractului de 

inchiriere nr.23080 din 17.10.2018 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

14. Proiect de hotarare nr.119 din 19.03.2025 privind aprobarea vânzării  

apartamentului   aparținând domeniului privat al municipiului Huşi, situat în 

str.Calea Basarabiei, nr.90, bl.B2, sc.B, et.1, ap.14, către actualul chirias, dnul 

Eracle Cosmin-Constantin- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

15. Proiect de hotarare nr.120 din 19.03.2025 privind aprobarea  vânzării 

imobilului-garsoniera  situat în  municipiul Huşi, str.1 Decembrie, nr.47, 

bl.Recon,  et.3, ap.50, aflat in proprietatea municipiului Huși, către Ane Lenuta, 

actualul  chiriaş - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

16. Proiect de hotarare nr.121 din 19.03.2025 privind aprobarea vânzării  

apartamentului   aparținând domeniului privat al municipiului Huşi, situat în 

str.Piața Victoriei, nr.3, bl.B2, sc.A, et.3, ap.4, către actualul chirias, dnul 

Nastasă Marius- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

 

 



 

17. Proiect de hotarare nr.122 din 19.03.2025 privind emiterea unui aviz de 

principiu în vederea vânzării imobilului – apartament,  aparținând domeniului 

privat al municipiului Huşi, situat în str. Schit, nr.6, bl.H4, sc.D, parter, ap.50, 

către actualul chiriaș, domnul  Buraga Petru - inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

18. Proiect de hotarare nr.117  din 19.03.2025  privind preluarea contractului de 

concesiune nr. 30030 din 12.10.2023 pentru terenul in suprafață  de 3.353 mp, 

aparținând domeniului privat al municipiului Huși, aflat în proprietatea 

municipiului Huși,situat pe strada Dosoftei, nr.5 - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

19. Proiect de hotarare nr.118 din 19.03.2025 privind aprobarea concesionării 

directe a unei  suprafeţe de teren de 301 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat in proprietatea Municipiului Husi, situat în Cartier Dric 

3,  strada  Ioan G.Vantu, nr.15 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

20. Proiect de hotarare nr.126  din 19.03.2025 privind  aprobarea inscrierii sumei 

de 250.000,00 lei, ca cheltuiala neeligibila in cadrul proiectului “Reabilitarea, 

modernizarea şi echiparea infrastructurii educaţionale pentru corp clădire C1 al  

Colegiului Agricol Dimitrie Cantemir“ SMIS 324965- inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

21. Proiect de hotarare nr.127  din 19.03.2025 privind aprobarea inscrierii sumei 

de 57.510,05 lei ca cheltuiala neeligibila in cadrul proiectului “Reabilitarea, 

modernizarea şi echiparea infrastructurii educaţionale pentru corp clădire C1 al  

Colegiului Agricol Dimitrie Cantemir“ SMIS 324965- inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

22. Proiect de hotarare nr.128  din 19.03.2025 privind aprobarea inscrierii sumei 

de 72.000,00 lei ca cheltuiala neeligibila in cadrul proiectului “Regenerare 

cartier Corni din municipiul Husi prin realizare/dotare infrastructura 

educationala pentru educatia prescolata si modernizare spatii publice 

urbane”SMIS 325571 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

23. Proiect de hotarare nr.129  din 19.03.2025 privind  acordul  de  achiziții   

bunuri și lucrări finanțate din  Cota de dezvoltare  aferente  anului 2025,  al 

operatorului de apă și canal – SC AQUAVAS  S.A. Vaslui, sucursala Huşi - 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

24. Proiect de hotarare nr.91 din 18.03.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului husi, 

pentru perioada 2023-2026 pentru obiectivul Proiect Dotarea cu mobilier , 



materiale didactice și echipamente digitale a unitatilor de invatamant 

preuniversitar și a unităților conexe din municipiul Huși cod F-PNRR- Dotări- 

2023-1191- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

25. Proiect de hotarare nr.92 din 18.03.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru acțiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului Huși, 

pentru perioada 2023-2026 pentru obiectivul Proiect BiblioHub Vaslui- inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

26. Proiect de hotarare nr.93 din 18.03.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru acțiuni multianuale ale bugetului local al municipiului Huși, 

pentru perioada 2023-2026 pentru obiectivul Proiect C5-B2.1.a-1580 intitulat 

“Renovare energetică moderată a clădirii Creșa municipală Huși,, accesat in 

cadrul PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 Componenta 5- Valul Renovarii , Axa 2 - 

Schema de granturi pentru eficienta energetică și reziliența în clădiri publice, 

operațiunea B.2 -Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor 

publice derulat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației- 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

27. Proiect de hotarare nr.94 din 18.03.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru acțiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului Huși , 

pentru perioada 2023-2025 pentru obiectivul ,, Construire Cresa mare, str. 

Mihail Sadoveanu, nr.1, municipiul Huși,, finantat in cadrul Planului National 

de Redresare și Reziliență -apelul de proiecte PNRR/2022/C15/01- inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

28. Proiect de hotarare nr.95 din 18.03.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului Husi, 

pentru perioada 2023 - 2026 pentru obiectivul Proiect nr.C5-B2.1.a-1697 

intitulat “Renovarea energetica moderata a cladirii C1 aferenta corp C3 din 

strada Stefan cel Mare care apartine Scolii Gimnaziale Ion Creanga Husi” 

accesat in cadrul apelului de proiecte  PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1,Componenta 5 

– Valul Renovarii  - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

29. Proiect de hotarare nr.96 din 18.03.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru acțiuni multianuale ale bugetului local al municipiului Huși, 

pentru perioada 2023-2026 pentru obiectivul Proiect nr.C5-B2.1.a-1755 intitulat 

Renovarea energetică moderată a clădirii Corp C1 din strada A.I.Cuza care 

aparține Scolii Gimnaziale Ion Creangă Huși accesat în cadrul 

PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, Componenta 5- Valul Renovării, Axa 2- Schema de 

granturi pentru eficiența energetică și reziliența în clădiri publice, Operațiunea 

B2; Renovarea energetică moderată și aprofundată a clădirilor publice derulat de 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației - inițiator primarul 

municipiului Huși. 



 

 

 

30. Proiect de hotarare nr.97 din 18.03.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al municipiului Huși, 

pentru perioada 2023-2026 pentru obiectivul Proiect Construire locuinte pentru 

tineri în Municipiul Huși finantat de MDLPA prin PNRR-Componenta 10- Fond 

Local-COD C10-12-195- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

31. Proiect de hotarare nr.98 din 18.03.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru acțiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului Huși, 

pentru perioada 2023-2026 pentru obiectivul Proiect nr.C5-B2.1.a-1572 intitulat 

Renovarea energetica moderată a cladirii gradinita cu program prelingit nr.10 

Huși accesat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, apelul de 

proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1, Componenta 5- Valul Renovarii- inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

32. Proiect de hotarare nr.99 din 18.03.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al municipiului Huși, 

pentru perioada 2024-2026 pentru obiectivul de investiții Realizarea de 

documentații tehnice pentru asigurarea gradului de maturitate a proiectului 

Eficientizare energetică/modernizare Scoala Gimnazială M. Sadoveanu Huși, în 

vederea accesarii finantarii in cadrul PRNE 2021-2027- inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

33. Proiect de hotarare nr.100 din 18.03.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului Huși, 

pentru perioada 2024-2026 pentru obiectivul de investiții Realizarea de 

documentatii tehnice pentru asigurarea gradului de maturitate pentru proiectul 

Eficientizare energetică/modernizare Liceul Tehnologic Ioan Corivan Huși- 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

34. Proiect de hotarare nr.101 din 18.03.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru acțiuni multianuale ale bugetului local al municipiului Huși, 

pentru perioada 2024-2026 pentru obiectivul de investiții Realizarea de 

documentatii tehnice pentru asigurarea gradului de maturitate pentru proiectul 

Reabilitarea /modernizarea Grădiniței nr.7 Huși- inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

35. Proiect de hotarare nr.102 din 18.03.2025 privind aprobarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al municipiului Huși, 

pentru perioada 2025-2026 pentru obiectivul de investiții Realizarea 

documentatiilor tehnice la faza Proiect tehnic pentru proiectul Proiect integrat 

de restaurare, consolidare, protecție și conservare a Casei Berea - azi Muzeul 



Eparhial al Episcopiei Hușilor , pentru crearea unei infrastructuri moderne , 

reamenajarea durabilă a zonei, modernizarea cailor de acces, reamenajarea 

durabilă a zonei având ca scop promovarea și valorificarea durabilă a 

patrimoniului cultural local și regional , in vederea accesarii finantarii acestuia 

in cadrul Programului Regional Nord Est 2021-2027, Prioritatea nr.7: Nord-est -

O regiune mai atractivă- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

36. Proiect de hotarare nr.103 din 18.03.2025 privind aprobarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al municipiului Huși, 

pentru perioada 2025-2026 pentru proiectul Colegiul Agricol Dimitrie Cantemir 

Huși -Scoala Europeană sustenabilă pentru agricultura viitorului , cod proiect 51 

VS 21.12.2023 , finantat din Planul National de Redresare și Reziliență, 

componenta C15.Educație, Reforma 4 .Crearea unei rute profesionale complete 

pentru invatamantul tehnic superior, Investitia 7.Transformarea liceelor agricole 

in centre de profesionalizare, in cadrul apelului de proiecte : Imbunătățirea 

infrastructurii liceelor cu profil agricol- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

37. Proiect de hotarare nr.104 din 18.03.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al municipiului Huși, 

pentru perioada 2024-2026 pentru obiectivul Realizarea de documentatii tehnice 

pentru asigurarea gradului de maturitate al proiectului Realizare infrastructură 

educationala pentru invatamantul liceal -construcția unui corp de clădire (P+1) 

pe actualul amplasament al bibliotecii Colegiului National Cuza Voda Huși in 

vederea accesarii finantarii acestuia in cadrul Programului Regional Nord Est 

2021-2027- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

38. Proiect de hotarare nr.105 din 18.03.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru acțiuni multianuale ale bugetului local al municipiului Huși, 

pentru perioada 2024-2026 pentru obiectivul de investitii documentatii tehnice 

pentru asigurarea gradului de maturitate a proiectului Realizare parc nou in 

municipiului Huși - Cartier Dric 3 in vederea accesarii finantarii acestuia in 

cadrul PRNE 2021-2027- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

39. Proiect de hotarare nr.106 din 18.03.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru acțiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului Huși , 

pentru perioada 2025-2026 pentru obiectivul de investitii Reabilitare Casa 

Jenica Mitache - Gradinita cu program normal nr.4 din municipiul Huși , 

jud.Vaslui 

 

40. Proiect de hotarare nr.107 din 18.03.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al municipiului Huși , 

pentru perioada 2024-2026 Program reparatii strazi in municipiul Huși , 

jud.Vaslui- inițiator primarul municipiului Huși. 

 



 

 

 

 

41. Proiect de hotarare nr.108 din 18.03.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al municipiului Huși , 

pentru perioada 2021-2026 pentru obiectivul de investitii Modernizare prin 

asfaltare strazi de interes local in Municipiul Huși -Program National Anghel 

Saligny- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

42. Proiect de hotarare nr.109 din 18.03.2025 privind aprobarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului Huși , 

pentru perioada 2025-2026 pentru proiectul Realizarea unui Parc de Panouri 

Fotovoltaice in municipiul Huși - cod SMIS 315760- inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

43. Proiect de hotarare nr.110 din 18.03.2025 privind aprobarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al municipiului Huși, 

pentru perioada 2025-2026 pentru obiectivul de investiții Extindere retele 

electrice pe strazile Dosoftei și Episcop Grigore Leu din Municipiul Huși- 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

44. Proiect de hotarare nr.111 din 18.03.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului actual al municipiului Huși, 

pentru perioada 2022-2025 pentru obiectivul de investitii Prelungire strada 

Dosoftei și legatura cu str. Dr. Corneliu Adamesteanu din municipiul Huși, 

judetul Vaslui- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

45. Proiect de hotarare nr.112 din 19.03.2025 privind aprobarea repartizării sumei 

de 50,0 mii lei din bugetul local al municipiului Huși in vederea sustinerii 

financiare a Centrului Judetean de Excelenta Vaslui-Centrul Huși pentru anul 

2025- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

46. Proiect de hotarare nr.113 din 19.03.2025 privind constituirea fondului de 

rezervă bugetară la dispozitia Consiliului Local al Municipiului Huși în suma de 

20,3 mii lei- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

47. Proiect de hotarare nr.114 din 19.03.2025  privind includerea in bugetul local 

a sumei de 35.400,0 lei, reprezentând cotizatia de membru al Asociatiei 

Municipiilor din Romania , datorată de municipiul Huși , județul Vaslui, pentru 

anul 2025- inițiator primarul municipiului Huși. 

 



48. Proiect de hotarare nr.115 din 19.03.2025  privind adoptarea bugetului local 

pe anul 2025 si estimat pentru anii 2026-2028- inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

49. Proiect de hotarare nr.116 din 19.03.2025 privind adoptarea bugetului de 

venituri și cheltuieli pe anul 2025 și estimat pentru anii 2026-2028 al institutiilor 

publice finantate integral sau partial din venituri proprii- inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

50. Proiect de hotarare nr.123  din 19.03.2025 privind aprobarea  vânzării   prin 

licitaţie publică a imobilului- teren, în suprafață de 315 mp,  situat în municipiul  

Huși, strada Huși-Voloseni, nr.3A, aparținând domeniului privat al municipiului 

Huși, aflat  în proprietatea municipiului Huși - inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

51. Proiect de hotarare nr.124  din 19.03.2025 privind aprobarea  vânzării   prin 

licitaţie publică a imobilului- teren, în suprafață de 309 mp,  situat în municipiul  

Huși, strada Huși-Voloseni, nr.1.C, aparținând domeniului privat al municipiului 

Huși, aflat  în proprietatea municipiului Huși - inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

52. Proiect de hotarare nr.134  din 21.03.2025 privind aprobarea  vânzării   prin 

licitaţie publică a imobilului - Centrală termică nr.9, situată în strada Lt.Octav 

Hagiu nr.3, aparținând domeniului privat al municipiului Huși, aflat  în 

proprietatea municipiului Huși - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

53. Proiect de hotarare nr.136  din 21.03.2025 privind aprobarea inchirierii catre 

crescatorii de animale din municipiul Husi, a unor suprafete de pajisti, 

proprietatea privata a UAT Husi, judetul Vaslui- inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

54. Diverse. 

 

SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 


